
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 135 del 10-08-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 135 DEL 10-08-2017

Registro Gen. N. 247

Oggetto: MANUTENZIONE STRADE COMUNALI, VICINALI AD USO PUB=
BLICO,  GIARDINI  PARCHI E SPAZI PUBBLICI. AFFIDA=
MENTO  LAVORI  ALLA DITTA MAC STRADE SNC DI MONTE=
VERDE ROBERTO & C.

L'anno  duemiladiciassette addì  dieci del mese di agosto , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio�
Comunale n. 10 nella seduta del 30/03/2017;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento�
Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei
lavori pubblici;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12.04.2017 si è approvato il “Piano Esecutivo di�
Gestione e Piano delle performance anno 2017/2019” ed assegnato contestualmente, ai titolari di
funzioni dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del�
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

DATO ATTO che il Comune di Loro Piceno deve provvedere periodicamente alla manutenzione
ordinaria delle strade comunali e vicinali ad uso pubblico, dei parchi giardini e spazi pubblici;

CONSIDERATO che alcune tipologie di lavorazioni dovranno essere realizzate sotto la forma del
cottimo fiduciario anziché dell’amministrazione diretta, in quanto per la loro specificità dovranno
essere necessariamente eseguite da ditte specializzate nel settore stradale e movimento terra e
dotate di attrezzature e mezzi idonei, e che tali lavorazioni consistono principalmente nella pulizia di
cunette, rispristini della regimazione delle acque meteoriche, ripristini stradali mediate apporto di
emulsioni bituminose e inerti, fornitura e stesura di ghiaia ove necessario;

DATO ATTO che a tale scopo è stata contattata la ditta MAC STRADE di Monteverde Roberto con
sede a Loro Piceno, la quale si è dichiarata disponibile alla esecuzione con gli stessi prezzi patti e
condizioni preventivamente stabiliti con questo Ufficio;

DATO ATTO che l’importo dei lavori ammonta complessivamente ad € 15.105,82 compresa IVA al
22%, così determinato:

Manutenzione strade:-

Oggetto Importo IVA TOTALE CIG
Manutenzione strade consortili Cremone,
San Paterniano, Fonte Petrosa, Fonti
Murate: € 5.147,98 € 1.132,55 € 6.280,53 Z701FA17EA

Manutenzione strade comunali
Pecorareccia, Appezzana. Monterone,
Varco: € 4.189,45 € 921,68 € 5.111,13 ZF61FA18BC

Manutenzione strada comunale di
Circonvallazione: € 1.696,20 € 373,16 € 2.069,36 Z691FA18F8

Manutenzione strade ad uso pubblico: € 1.150,05 € 253,01 € 1.403,06 Z8E1FA1923
TOTALE (A): € 12.183,68 € 2.680,40 € 14.864,08

Manutenzione parchi e giardini:-

Oggetto Importo IVA TOTALE CIG
Manutenzione parchi giardini e spazi
pubblici: € 198,15 € 43,59 € 241,74 ZF51FA1972

TOTALE (B): € 198,15 € 43,59 € 241,74
SOMMANO (A)+(B): € 12.381,83 € 2.723,99 € 15.105,82

ACCERTATO che la spesa trova disponibilità nei capitoli di bilancio 2008 art. 1 per € 14.864,08, e
1730 per € 241,74;

che la ditta è in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da DURC prot. INAIL-
8074722 del 28/06/2017;

VISTO il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori ai sensi dell’art.
125 del Dlgs. 163/2006, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30/11/2011;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.
36 del 14/10/2016;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 135 del 10-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante del presente atto;1)

Di affidare i lavori di manutenzione ordinaria delle strade comunali e vicinali ad uso pubblico, dei2)
parchi giardini e spazi pubblici alla ditta MAC STRADE SAS di Monteverde Roberto di Loro Piceno
per l’importo complessivo di € 15.105,82 IVA compresa;

Di imputare la spesa complessiva al capitolo di bilancio n. 2008 art. 1 per € 14.864,08, e 1730 per3)
€ 241,74;

Di dare mandato all’Ufficio di ragioneria di provvedere al pagamento delle fatture che verranno4)
emesse dalla ditta MAC STRADE SAS di Monteverde Roberto di Loro Piceno aventi ad oggetto
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi e per un importo complessivo di tutti i documenti compresa
i.v.a. pari ad € 15.105,82;

Di dare atto che il sottoscritto è responsabile del procedimento amministrativo.5)

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 135 del 10-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 135 del 10-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 12-08-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 12-08-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 12-08-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


